

**باید منتظر انفجارهای بزرگتر بود**

استاد اقتصاد دانشگاه الزهرا گفت: ژنرال‌های فاسد در همه محافل تصمیم‌گیری از سازمان برنامه و بودجه گرفته تا مجمع تشخیص مصلحت نفوذ دارند و نمی‌گذارند احدی منافع آنها را تهدید کند. به نظر من باید هر چه زودتر در مورد این افراد باید افشاگری صورت گیرد. حسین راغفر استاد اقتصاد دانشگاه الزهرا در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا در خصوص سیاست‌های اقتصادی دولت گفت: این سیاست‌ها ما را در مردابی که اکنون اسیر آن هستیم بیشتر فرو خواهد بود پس باید انتظار انفجارهای بزرگتری را در آینده داشته باشیم به همین دلیل است من تصور می‌کنم باید از طریق مجلس یک سری تغییرات اساسی در سیستم اقتصادی کشور ایجاد کرد.



**ارزهای آسیای شرقی جای دلار را گرفتند**

محموددودانگه اظهارداشت:پس از سال ۹۲ هیچ‌گزارشی از سرمایه‌گذاری‌های صندوق توسعه ملی در خارج از کشور منتشر نشد بنابراین در همان زمان ادامه این فعالیت‌های صندوق متوقف شد. محموددودانگه در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا درباره کاهش سهم دلار در سیدارزی صندوق توسعه ملی اظهار داشت: صندوق توسعه ملی برای ذخیره بخشی از درآمدهای نفتی و گازی ایجاد شد و بنا بر فروش نفت کشورمان به کشورهای مختلف، در صندوق انواع ارزها وریز و ذخیره شده است. وی ادامه داد: تنوع ارزی صندوق توسعه ملی به طور مستقیم با مقصد نفت ایران در ارتباط است و مزیت این تنوع، کاهش ریسک نوسانات بین ارزها می‌تواند باشد.



**گزارش «تجارت» از دلایل افزایش نرخ ارز؛**

## ثبات بازار، مطالبه فعالان اقتصادی



دلار در بازار تهران

به نزدیک شدن به سفرهای پایان سال میلادی و سپس پایان سال خورشیدی، میزان تقاضا برای دلار و سایر ارزها بالا می‌رود. وی اضافه کرد: عامل سوم نزدیک شدن به زمان تسویه حساب‌های بانک و شرکت هاست که تقاضا برای دلار و ارز را بالا برده و به تبع آن، قیمت‌ها رشد می‌کند. این کارشناس بازار ارز اظهار داشت: چهارمین و مهم‌ترین عامل افزایش قیمت دلار، ناآرامی‌های اخیر در کشور عراق به عنوان مهم‌ترین شریک تجاری ایران است. شقاقی اظهار داشت: مبلغ بالای مبادلات تجاری بین دو کشور باعث افزایش زیاد تقاضا برای دلار و سایر ارزها شده است.

**■ کمی تا قسمتی طبیعی**

از سوی دیگر، رئیس کل اسبق بانک مرکزی نوسانات هفته‌های اخیر ارز را تاحدی طبیعی دانست و گفت: «در طول چند ماه اخیر شاهد ثبات نسبی بودیم و نوسانات چند هفته اخیر نیز جزئی از همین نسبیّت است.» به نقل از تسنیم، طهماسب‌مظاهری نقدینگی و بودجه دولت را دو شاخص مهم در نوسان نرخ ارز بر شمرده و گفت: «هتاسفانه رشد نقدینگی بالای ۲۵ درصد بود و وقتی چاپ پول صورت می‌گیرد، طبیعتاً قیمت واحد ارز را بالا می‌برد.» مظاهری اضافه کرد: «اگر دولت موفق شود در مسائل مالی و بودجه و هزینه‌ها صرفه جویی کرده و منابعی غیر از بانک مرکزی را برای خود تامین کند، رشد نرخ ارز با ثبات بیشتری روی می‌دهد.»

وی دستور اداری و تزریق ذخایر ارزی را به فتری تشبیه کرد که روزی

**بهترین راه شناخت نیازمندان**



عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام با بیان اینکه کنترل گردش مالی حساب‌های بانکی یکی از اصلی‌ترین و بهترین راهکارهای است که می‌توان برای شناخت افراد غنی و نیازمند به کار بست، گفت: برخی مدعی می‌شوند که کنترل حساب‌های بانکی سرک کشیدن به زندگی خصوصی است. این اظهار نظر به هیچ عنوان قابل پذیرش نیست و مجلسی از اعراب ندارد. به گزارش ایسنا، در پی حذف یارانه نقدی برخی سرپرستان خانوار که منجر به اعتراض آنها شده بود، دولت اعلام کرد که یارانه این افراد در صورتی که با بررسی حساب‌های بانکی‌شان از سوی دولت موافقت کنند، به شرطی که گردش مالی حساب آنها کمتر از ارقام اعلام شده باشد، دوباره برقرار خواهد شد.

جهشی خطر ناک خواهد داشت و خاطر نشان کرد: «اگر دولت در چاپ پول ناپرهیزی کند، نرخ ارز نیز بالا خواهد رفت و باید از بانک مرکزی درخواست شود در این راستا مراقبت نماید.»

**■ نظارت دولت بیشتر شود**

یک عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی با اشاره به نوسانات اخیر بازار ارز و سکه از دولت خواست که نظارت خود را بر این بازار افزایش دهد.

مجید کیانپور در نطق میان دستور جلسه علنی روز دوشنبه مجلس اضافه کرد: لازم است دولت با نظارت بر بازار کالا و ارائه‌ی خدمات از اطلاع‌رسانی آماری، نقشه‌ها و نشریات آماری؛ هزینه‌های این گونه خدمات را بر اساس تعرفه مصوب اخذ و درآمد آن را به خزانه کشور واریز کند. به گزارش ایلنا، سعید عباسی در مورد فروش آمار از سوی مرکز آمار ایران گفت: مرکز آمار ایران در راستای ایفای رسالت خود به عنوان مرجع آمارهای رسمی کشور، از پیشگامان عرضه اطلاعات و آمار بر بستر اینترنت در ایران بوده است و همواره در انتشار آمارهای رسمی به محض نهایی شدن آن‌ها و مبتنی بر تقویم انتشار آمارها کوشیده است.

وی اظهار داشت: تولید آمارها با استفاده از بودجه عمومی کشور انجام می‌شود و عرضه آن نیز به صورت رایگان و بدون مطالبه هزینه‌ای از طریق درگاه ملی آمار (به عنوان رسانه رسمی این مرکز) در دسترس عموم کاربران قرار می‌گیرد. عباسی در ادامه گفت: بر این اساس مجموعه نتایج طرح‌های آماری در قالب انواع فایل، گزارش و چکیده، داده‌های خام و سری‌های زمانی با رعایت اصول محرمانگی این آمار منتشر و به صورت رایگان به کاربران عرضه می‌شود و این اقدام همگام با مباحث نوین مطرح در جهان از جمله میحث داده‌های باز (Open Data) امروزه مورد توجه مراکز آماری سایر کشورها نیز قرار گرفته است و گرایش مسلط در حوزه آمار رسمی به شمار می‌رود.

**انتظار رشد بازار در سه ماه پایانی سال**



یکی از آنها افزایش قیمت ارز است. وی در ادامه افزود: اخبار افزایش سرمایه از محل تجدید ارزیابی دارایی و همچنین افزایش نرخ‌های جهانی، موضوعاتی است که بتوانیم یک انتظار رشد را در ماه‌های پایانی سال داشته باشیم.

سرمایه (سنا) گفت: به طور سنتی بازار ما چند سالی است که با نزدیک شدن به پایان سال مخصوصاً در ماه اسفند، یک وضعیت پر عرضه را پیدا می‌کند و در چند ماه باقی مانده تا قبل از اسفند ماه، از چند محل می‌تواند در مسیر رشد قرار گیرد که

به طور کلی در چند ماه باقی مانده تا قبل از اسفند ماه، بازار سرمایه از چند محل می‌تواند در مسیر رشد قرار گیرد که یکی از آنها افزایش قیمتی مردم‌راست‌درگم کرده‌ای، رباطی، مدیرعامل کارگزاری بورس بیمه ایران در گفت‌وگو با پایگاه خبری بازار

### خبر

**بازار سرمایه؛ پیشتاز بازارها**

مدیرعامل شرکت اطلاع‌رسانی و خدمات بورس، بازار سرمایه را پیشتاز بازارهای کشور خواند و گفت: بورس از ابتدای سال تا کنون بازدهی ۸۷ درصدی رانبت کرده که از این لحاظ بی نظیر و پیشتاز تمام بازارها است. به گزارش پایگاه خبری بازار سرمایه (سنا)، یاسر فالاح، مدیرعامل شرکت اطلاع‌رسانی و خدمات بورس، در سمینار "بررسی قابلیت‌های سرمایه‌گذاری در بازار سرمایه" در دانشگاه بیرجند عنوان کرد: نمودارهای منتشر شده بانک مرکزی نشان می‌دهد، در یک افق ۱۰ ساله، میزان بازدهی بورس از همه بازارهای سرمایه‌گذاری بیشتر بوده است. مدیرعامل شرکت اطلاع‌رسانی و خدمات بورس بازدهی بازار سرمایه در بازه ۱۰ ساله را ۲۴۰۰ درصد عنوان کرد و افزود: این در حالی است که بازدهی بازارهای همچون طلا و ارز نسبت به بورس فاصله زیادی دارد. مدیرعامل شرکت اطلاع‌رسانی و خدمات بورس از شفافیت به عنوان مهم‌ترین رکن بازار سرمایه یاد کرد و افزود: امروز خوشبختانه بورس ما جزو ۵ بورس شفاف دنیا است و ساز و کارها در آن به نحوی تعبیه شده که امکان پنهان سازی مطلقاً وجود ندارد.

**کدال ۳۶۰ ابزار تسهیل**

**دسترسی به اطلاعات مالی**

مدیرعامل شرکت رایان بورس در حاشیه مراسم تقدیر از برگزیدگان فراخوان انتخاب شمار برای سامانه کدال ۳۶۰ گفت: انتشار الکترونیکی اطلاعات ناشران به صورت برخط روی سامانه کدال ۳۶۰ انجام می‌شود و سهامداران و سرمایه‌گذاران می‌توانند در هر لحظه، به صورت‌های مالی و سایر اطلاعاتی مدیریتی و عملکردی شرکت‌های بورسی نظارت داشته باشند. به گزارش پایگاه خبری بازار سرمایه (سنا)، علی قبادی، مدیرعامل رایان بورس با اشاره به اقبال مناسبی که بورس و اوراق بهادار کشور در سال‌های اخیر داشته، تصریح کرد: سازمان بورس و اوراق بهادار در راستای حمایت از حقوق سرمایه‌گذاران و با هدف توسعه بازار شفاف، منصفانه و کارای اوراق بهادار، سامانه کدال و پس از چندی کدال ۳۶۰ را در اختیار جامعه مخاطب قرار داده است تا با ایجاد دسترسی ۲۴ ساعته برای مردم و سرمایه‌گذاران امکان پیش‌گیری از وقوع تخلفات در بازار اوراق بهادار و نیز نظارت برافشای اطلاعات با اهمیت توسط شرکتهای ثبت‌شده در سازمان بورس و اوراق بهادار را با مشارکت ۱۰۰ درصدی مردم محقق کند.

**بورس**

www.tejaratonline.ir

**لرزم عرضه کل زنجیره تولید در بورس کالا**

رافراهم کنیم. به نقل از میزان، علی ابراهیمی اظهار کرد: در اقتصاد واقعی، اصولی بازار تعیین‌کننده قیمت است و با حذف قیمت‌های دستوری که در کنترل و نظارت بر قیمت‌ها تأثیری ندارد، شاهد شکل‌گیری رقابت‌سالمر در تولیدات داخلی و محصولات وارداتی خواهیم

بود. وی تصریح کرد: در اصول اقتصاد و تجارت، عرضه و تقاضا مهم‌ترین عامل تعیین‌کننده قیمت هستند، اما آنچه در کشور تحت عنوان نوسانات قیمتی مردم‌راست‌درگم کرده‌ای، است که مسئولان با هدف حمایت از مردم سعی دارند تا اقتصاد را به هر نحوی کنترل کنند.

**با رشد ۳۶۴۲ واحدی رقم خورد؛**

## روز طلایی بازار سهام



درصد به ۲ هزار و ۹۲۸ واحد، منسوجات با (۲۰۲) واحد افزایش معادل (۳۰۹۳) درصد به ۴ هزار و ۹۲۸ واحد، محصولات چرمی با (۵۱۶) واحد فنی مهندسی معادل (۴۰۳) درصد به ۱۲ هزار و ۲۹۰ واحد» رسید.

**■ بیشترین افزایش قیمت‌ها**

در عین حال، نگاهی به آمارهای معاملات دیروز بازار سهام مشخص می‌کند: قیمت سهام نمادهای «سفار، دیران، تکشا، قارست، خلنت، بموتو و سدشت» بیشترین افزایش قیمت و نمادهای «ددام، چکاوک، وصال، پکویر، نمرینو، سرب و واژر» بیشترین کاهش قیمت را در بازار سهام رقم زدند و در تابلوهای بورس به ثبت رسیدند.

از زمان شکل‌گیری بورس اوراق بهادار در ایران، این رکورد بالاترین ارتفاعی می‌باشد که نماگر بازار سهام به آن دست پیدا کرده است.

این کارشناس بازار سرمایه با تأکید بر این که شاخص بورس بیانگر کلیت این بازار و شرح حالی از وضعیت عمومی بازار سهام است، تصریح کرد: بر این اساس باید به سهامداران بویژه تازه‌واردان بر بورس تأکید کرد برای حضور در این بازار و تعیین استراتژی معاملات خود صرفاً شاخص بورس را ملاک تصمیم‌گیری‌ها خود قرار ندهند؛ هر چند که شاخص بورس هم در برآورد وضعیت کلی بازار سرمایه یکی از مولفه‌های قابل اعتنا می‌باشد.

وی اضافه کرد: توصیه دیگری که می‌توان به سرمایه‌گذاران در بازار سهام داشت این است که حتماً به مسایل بنیادی شرکت‌ها، روند تولید، هزینه تمام شده محصولات‌شان و مواردی از این دست برای دادوستد سهام شرکت‌ها توجه لازم را داشته باشند، ضمن اینکه روند حرکتی قیمت سهام شرکت‌ها از ابتدای سال تا کنون نیز گزینه دیگری برای ورود یا خروج سهامداران از ترکیب سهامداری شرکت‌ها می‌باشد.

این کارشناس بازار سرمایه ادامه داد: در حال حاضر شاهد افزایش حجم و ارزش معاملات هستیم که این موضوع بیانگر این است که با وجود رکود سنگینی که بر سایر بازارها حاکم می‌باشد، بازار سهام کماکان از شرایط متعادل و مثبتی برای حضور سرمایه‌گذاران برخوردار است.

وی با پیش‌بینی اینکه روند نوسانی ارز و طلا مقطعی بوده و بسزودی این بازارها آرامش قیمتی خواهد یافت گفت: آرامش بازارهای مختلف از جمله ارز، طلا، مسکن و خودرو علاوه بر این که می‌تواند موجب حرکت نقدینگی به سمت بازار سهام شود، موجب خواهد شد تا سرمایه‌گذاران و شرکت‌های حاضر در بازار سهام نیز بتوانند با چشم‌انداز روشن‌تری برآوردی از هزینه و تولید شرکت‌ها داشته و از این طریق سرمایه‌گذاری دقیق‌تری هم داشته باشند.

### خبر

**اعمال محدودیت جدید در تراکنش**

**در گاه‌های غیر حضوری**

بانک مرکزی اعلام کرد که از امروز تراکنش‌های کلیه سامانه‌های بین بانکی به ازای هر شخص در ۲۴ ساعت از درگاه‌های غیر حضوری به ۱۰۰ میلیون تومان محدود می‌شود. به نقل از روابط عمومی بانک مرکزی اعلام کرد: در ادامه اجرای الزامات مبارزه با پولشویی و مدیریت جریان وجوه در کشور، از بیستم آذر ماه، تراکنش‌های کلیه سامانه‌های بین بانکی به ازای هر شخص در ۲۴ ساعت از درگاه‌های غیر حضوری به ۱ میلیارد ریال محدود می‌شود. کلیه بانک‌ها و موسسات اعتباری نیز موظفند این محدودیت را برای تراکنش‌های درون بانکی در درگاه‌های غیر حضوری خود اعمال کنند. روابط عمومی این بانک تأکید کرد که مشتریان بانک‌ها می‌توانند برای انجام تراکنش‌های بالاتر از این مبلغ کماکان به شعب بانک‌ها مراجعه کنند.

**پاسخ مرکز آمار ایران به اخبار منتشر شده**

**در مورد فروش آمارها**

مدیرکل دفتر روابط عمومی مرکز آمار ایران خاطر نشان کرد: بر اساس مصوبه ۲۹ تیرماه ۱۳۹۸ هیات وزیران و مطابق ماده ۷۰ قانون «وصول برخی درآمدهای دولت و مصرف آن در موارد معین» مرکز آمار ایران موظف است در قبال ارائه خدمات اطلاع‌رسانی آماری، نقشه‌ها و نشریات آماری؛ هزینه‌های این گونه خدمات را بر اساس تعرفه مصوب اخذ و درآمد آن را به خزانه کشور واریز کند. به گزارش ایلنا، سعید عباسی در مورد فروش آمار از سوی مرکز آمار ایران گفت: مرکز آمار ایران در راستای ایفای رسالت خود به عنوان مرجع آمارهای رسمی کشور، از پیشگامان عرضه اطلاعات و آمار بر بستر اینترنت در ایران بوده است و همواره در انتشار آمارهای رسمی به محض نهایی شدن آن‌ها و مبتنی بر تقویم انتشار آمارها کوشیده است.

وی اظهار داشت: تولید آمارها با استفاده از بودجه عمومی کشور انجام می‌شود و عرضه آن نیز به صورت رایگان و بدون مطالبه هزینه‌ای از طریق درگاه ملی آمار (به عنوان رسانه رسمی این مرکز) در دسترس عموم کاربران قرار می‌گیرد.

عباسی در ادامه گفت: بر این اساس مجموعه نتایج طرح‌های آماری در قالب انواع فایل، گزارش و چکیده، داده‌های خام و سری‌های زمانی با رعایت اصول محرمانگی این آمار منتشر و به صورت رایگان به کاربران عرضه می‌شود و این اقدام همگام با مباحث نوین مطرح در جهان از جمله میحث داده‌های باز (Open Data) امروزه مورد توجه مراکز آماری سایر کشورها نیز قرار گرفته است و گرایش مسلط در حوزه آمار رسمی به شمار می‌رود.